PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЛЕУШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
              от 22.12.2014.года

                             № 221
ст-ца  Новолеушковская

Об утверждении ведомственной целевой  программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Новолеушковского сельского поселения» на 2015 год

В соответствии с пунктом 7.1 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральными законами от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» и от 25 июля 2002 года   № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Уставом Новолеушковского сельского поселения, в целях реализации полномочия администрации Новолеушковского сельского поселения «участие в профилактике терроризма и экстремизма в границах сельского поселения» и активизации работы по обеспечению общественной безопасности,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Новолеушковского сельского поселения» на 2015 год (приложение).

          2. Постановление администрации Новолеушковского сельского поселения от 16 декабря 2013 года № 207 «Об утверждении ведомственной целевой  программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Новолеушковского сельского поселения Павловского района на 2014 год» считать утратившим силу.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Новолеушковского сельского поселения Павловского района Ларису Станиславну Руденко.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Новолеушковского сельского

поселения Павловского района

   А.В. Кагальницкий

                   Приложение
                                                                                к постановлению администрации

                                                                                Новолеушковского сельского

                                                                                поселения Павловского района

                                                                                от 22.12.2014 г. № 221
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Профилактика терроризма и экстремизма на территории Новолеушковского сельского поселения» на 2015 год

ПАСПОРТ

Ведомственной целевой программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Новолеушковского сельского поселения» на 2015 год

	Наименование Программы
	Комплексная программа по профилактике терроризма и экстремизма на территории Новолеушковского сельского поселения на 2015 год (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», федеральный закон от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»

	Заказчик Программы
	Администрация       Новолеушковского

сельского   поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Новолеушковского сельского поселения

	Исполнитель Программы
	Администрация Новолеушковского сельского поселения

	Цель Программы
	Создание эффективной системы профилактики терроризма и экстремизма на территории
2

Новолеушковского сельского поселения

	Задачи Программы
	Выявление и ликвидация причин и условий, способствующих распространению терроризма и экстремизма.

Повышение уровня антитеррористической защиты населения, недопущение проявлений политического, этнического, религиозного экстремизма

	Объем и источники финансирования Программы
	Бюджетные средства Новолеушковского сельского поселения в размере 8000 (восемь тысяч) рублей

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Предупреждение террористических актов и экстремистских проявлений на территории Новолеушковского сельского поселения

	Организация контроля за исполнением Программы
	Текущий контроль осуществляет администрация  Новолеушковского сельского поселения

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

В силу своей чрезвычайной опасности терроризм превратился сегодня в одну из первоочередных проблем человеческого общества. Захват заложников или взрыв с большим числом пострадавших перестали быть исключительными событиями и в нашей стране.

В Краснодарском крае оперативная обстановка имеет свою специфику, связанную с приграничным положением региона, стратегической важностью портов и проходящих по его территории транспортных коммуникаций, реализацией важных для страны экономических проектов. При этом, террористические угрозы в крае обуславливаются в большей мере внешними факторами, основными из которых являются территориальное соседство края с
так называемыми «тлеющими» точками бывших вооруженных конфликтов, высокий уровень этнической миграции из регионов Северного Кавказа, закавказских  и  среднеазиатских  государств, наличие  среди  мигрантов  лиц,
3

обладающих опытом участия в вооруженных конфликтах, и иных криминальных элементов.

В таких условиях резко возрастает необходимость проведения активной профилактической работы, адекватной изменениям в современной тактике международного терроризма, проявившимся в последнее время.

Если не будут приняты решительные меры противодействия терроризму и экстремизму, ситуация может претерпеть негативные изменения, а именно:

могут  реализоваться стремления организованных преступных и террористических групп извне вторгнуться в политику и сферу управления;

возможно повышение вероятности осуществления и тяжести социальных и экономических последствий актов терроризма и проявлений экстремизма.

Учитывая  сложность и многообразие факторов, влияющих на оперативную обстановку, кардинальное улучшение ситуации в области противодействия терроризму и экстремизму может быть достигнуто только на основе серьезной поддержки правоохранительной деятельности, путем выделения дополнительных ассигнований на эти цели, объединения усилий органов местного самоуправления и широкого вовлечения в борьбу с терроризмом и экстремизмом негосударственных организаций, общественных объединений и граждан.

Таким образом, необходима разработка и реализация данной Программы.

2. Основные цели и задачи Программы
Основные цели Программы: создание эффективной системы профилактики терроризма и экстремизма на территории Новолеушковского сельского поселения, повышение уровня общественной безопасности.

Задачи Программы: выявление и ликвидация причин и условий, способствующих распространению терроризма и экстремизма;
повышение уровня антитеррористической защиты населения, недопущение проявлений политического, этнического и религиозного экстремизма;

повышение эффективности охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности.

3.Организация взаимодействия исполнителей Программы

Организация взаимодействия органов государственной власти, органов местного самоуправления, правоохранительных органов, негосударственных

организаций и общественных объединений на территории Новолеушковского сельского поселения, привлекаемых в реализации Программы, возлагается на администрацию Новолеушковского сельского поселения.

Администрация является ответственной за выполнение мероприятий, организует взаимодействие с другими исполнителями в рамках полномочий, предоставленных законом, получает от них данные о проделанной работе,
4

готовит обобщенную информацию о ходе и результатах выполнения мероприятий и предоставляет ее в антитеррористическую комиссию муниципального образования Павловский район.

4.Социально- экономические последствия реализации Программы
Реализация мер по профилактике терроризма и экстремизма должна обеспечить снижение вероятности осуществления террористических актов на территории Новолеушковского сельского поселения, тяжести возможных последствий от их осуществления, а также недопущение проявлений политического, этнического и религиозного экстремизма.

5.  Контроль за выполнением Программы

Контроль за выполнением Программы возложить на заместителя главы Новолеушковского сельского поселения Л.С. Руденко.
Мероприятия ведомственной целевой  программы «Профилактика терроризма и экстремизма  на территории Новолеушковского сельского поселения»  на 2015 год
	1.

	О мерах по обеспечению безопасности на объектах транспортной инфраструктуры и массового пребывания людей на территории Новолеушковского сельского поселения.
	В течение 2015 года
	Администрация     Новолеушковского сель​ского  поселения

	2.
	Разъяснение населению сельского поселения понятий и терминов, содержащихся в действующем законодательстве, касающихся ответственности за действия, направленные на возбуждение социальной, расовой, национальной и религиозной розни в муниципальных средствах массовой информации.
	В течение 2015 года
	Администрация Новолеушковского сельского поселения

	3.
	5

Обследование зданий, занимаемых ор​ганами власти и управления, с целью определения степени их антитеррори​стической защищен-ности и принятия дополнительных мер по её повышению
мощности хранения в них взрывчатых, ядовитых, сильнодействующих веществ
	В течение 2015 года
	Администрация     Новолеушковского сель​ского поселения

	4.
	Организация и проведение профилак​тической работы среди преподавателей и учащихся учебных заведений с целью разъяснения ответственности за заве​домо ложные сообщения об угрозе со​вершения террористических актов
	В течение
2015 года
	Администрация Новолеушковского сельского поселения

	5.
	Организация и проведение комплекс​ных проверок общественных, нацио​нально-культурных и религиозных объ​единений, некоммерческих организа​ций на соответствие их деятельности уставным задачам.
	В течение 2015 года
	Администрация Новолеушковского сель​ского  поселения

	6.
	Осуществление публикаций материалов антитеррористической направленности  в  местной  газете «Путиловец».
	В течение 2015 года

	Администрация     Новолеушковского сель​ского поселения

	7.
	Обеспечение взаимодействия и прове​дение «круглых столов» с участием ли​деров общественно-политических орга​низаций и религиозных концессий, толерантном поведении к людям других национальностей на основе ценностей многонационального Российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека, формирования   негативного отношения в обществе к идеям терро​ризма и экстремизма.
	В течение
2015 года
	Администрация     Новолеушковского сель​ского поселения

	8.
	6
Проведение рейдовых мероприятий по выявлению лиц,  сдающих жилые помещения в поднаем, гражданам, находящимся на территории поселения с нарушением   установленных   законодательством правил регистрации граждан и фактов их проживания в жилых помещениях без регистрации.
	В течение
2015 года
	Администрация     Новолеушковского сельского поселения

	9.
	Разработка и реализация мер по

проверке помещений жилищного фонда, используемых в коммерческих и иных целях, для исключения возможности хранения в них взрывчатых, ядовитых, сильнодействующих и радиоактивных веществ.
	В течение 2015 года
	Администрация Новолеушковского сельского поселения

	10.
	Проведение с руководителями предприятий и организаций, общеобразовательных учреждений разъяснительной работы о необходимости усиления антитеррористической защищённости объектов, правилах поведения сотрудников и посетителей при угрозе совершения террористических актов.
	В течение 2015 года
	Администрация Новолеушковского сельского поселения

	11.
	Организация защиты жилищного фонда от несанкционированного проникновения в подвалы и чердаки домов
	В течение 2015 года

	Администрация Новолеушковского сельского  поселения

	12.
	Проведение мероприятий по ограничению доступа к газораспределительным коммуникациям.
	В течение 2015 года

	Администрация Новолеушковского сельского поселения

	13.
	Проведение мероприятий по ограничению доступа к электрораспределительному оборудованию.
	В течение 2015 года

	Администрация Новолеушковского сельского поселения

	14.
	Проведение мероприятий по ограничению доступа к водонапорным скважинам и
7
водонапорным башням.
	В течение 2015 года

	Администрация Новолеушковского сельского
поселения

	15.
	Проведение мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов на территории Новолеушковского сельского поселения, оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия терроризму и экстремизму.
	В течение 2015 года
	Администрация Новолеушковского сельского поселения

	16.
	Проведение мероприятий по защите объектов с массовым пребыванием людей.
Информирование граждан о наличии в сельском поселении телефонной линии для сообщения о фактах экстремистской и террористической деятельности.
	В течение 2015 года
	Администрация Новолеушковского сельского поселения

	17.
	Информирование и обучение граждан поселения правилам поведения в случае возникновения террористической опасности, а также других чрезвычайных ситуаций, угрожающих жизни и здоровью граждан.
	В течение 2015 года
	Администрация Новолеушковского сельского поселения

	18.
	Проверка объектов собственности сельского поселения на предмет наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности.
	В течение 2015 года
	Администрация Новолеушковского сельского поселения

	19.
	Оповещение граждан поселения в связи с угрозой проявления экстремизма и терроризма на территории поселения.
	В течение 2015 года
	Администрация Новолеушковского сельского поселения

	20.
	Изготовление печатной продукции (баннеров, плакатов, стендов, табличек и другой продукции) по профилактике терроризма и экстремизма.
	В течение 2015 года
7,0 тыс.руб

	Администрация Новолеушковского сельского поселения

	21.
	Размещение в местах массового пребывания граждан информации о
действиях в случае возникновения террористических актов.
8
	В течение

2015 года

	Администрация Новолеушковского
сельского поселения

	22.
	Выявление мест концентрации молодёжи неформальных объе-динений. Проведение разъяс-нительной работы с молодёжью в форме бесед и семинаров.
	В течение 2015 года
	Администрация Новолеушковского сельского поселения

	23.
	Организация и проведение тема-тических занятий со школьниками, направленных на гармонизацию межэтнических отношений, профилактику проявлений ксенофобии и укрепление толерантности (конкурс со-циальной рекламы, лекции, вечера вопросов и ответов, консультации, показ учебных фильмов.
	В течение 2015 года
	 Администрация Новолеушковского сельского поселения

	24.
	Организация и проведение занятий с детьми дошкольного возраста, на которых планируется проводить игры, викторины и иные мероприятия, направленные на формирование уважения, принятия и понимание богатого многообразия культур народов, населяющих Павловский район, их традиций и этнических ценностей.
	В течение 2015 года
	Администрация Новолеушковского сельского поселения

	25.
	Приобретение и использование учебно-наглядных пособий, видеофильмов по тематике толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий, антитеррористической и анти-кстремистской направленности в целях укрепления толерантности, формирования уважительного
отношения населения Ново-леушковского сельского поселения к культуре и традициям всех народов.
	В течение 2015 года
1,0 тыс. руб.

	Администрация Новолеушковского сельского поселения

Заместитель главы Новолеушковского
сельского поселения Павловского

района

         Л.С. Руденко